PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

Campus Aeroporto – Av. Nenê Sabino, 1801 – B. Universitário – 38055-500 – Uberaba – MG – Fone: (34) 3319-8915
http://www.uniube.br – e-mail: propepe@uniube.br

Página 1 de 6

Quarto Aditivo ao Edital 046/2023 - Processo Seletivo de alunos regulares para o
Programa de Pós-graduação em Educação – Mestrado em Educação: “Políticas
Educacionais (e áreas inter e multidisciplinares)” (Convênio UNIUBE-SEE/MG - Projeto
Trilhas de Futuro – Educadores)

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão da Universidade de Uberaba, de acordo com o
Edital de Credenciamento SEE nº 01/2023 do Estado de Minas Gerais, torna público o presente Aditivo
ao Edital 046/2023, quanto à Abertura do Processo Seletivo de alunos regulares para o Programa de
Pós-graduação em Educação – Mestrado, turma 23 para ingresso no segundo semestre de 2023, aos
graduados em cursos superiores reconhecidos pelo Ministério da Educação – MEC, especificamente
para servidores públicos efetivos e estáveis das carreiras da Secretaria de Estado de Educação de
Minas Gerais e que estão em exercício nas unidades da SEE/MG, inscritos no Projeto Trilhas de Futuro
- Educadores: projeto de formação continuada e desenvolvimento profissional dos servidores da
educação para divulgação do resultado da segunda etapa (análise dos currículos).

Pontuação da 2ª etapa (análise do currículo):

NOME DO CANDIDATO
(em ordem alfabética)

CPF
Pontuação da análise

do currículo

1. ALAN FERREIRA ANDRADE 059.XXX.436-03 16,00

2. ALEXANDRE AUGUSTUS CARDOSO 059.XXX.696-76 25,50

3. ANA MARIA BARCELINA DE FREITAS 023.XXX.636-08 6,00

4. ANA PAULA DE ARAUJO PEREIRA 989.XXX.766-00 24,00

5. ANGELA APARECIDA DE PAULA SILVA 035.XXX.196-14 16,00

6. ANGELA CRISTINA DE LIMA 031.XXX.886-37 16,00

7. ARIANA DE OLIVEIRA SOUTO 078.XXX.816-95 26,00

8. AURELIA CELIA MENDES COSTA 034.XXX.386-14 17,00

9. CHRISTIANE HELOISA PINTO SOUZA 053.XXX.446-00 14,00

10. CINTIA DE MENDONÇA BORGES
BOTELHO

005.XXX.927-64 15,50

11. DEILA ABADIA BORGES SANTOS 800.XXX.846-15 18,00

12. EDSON GONÇALVES MARANHÃO 012.XXX.516-42 16,00

13. EDUARDO OLIVEIRA VELASCO 013.XXX.156-31 24,00

14. ELIANA APARECIDA EDMUNDO CANASSA 914.XXX.186-04 26,00

15. ELIANA APARECIDA PEREIRA SILVA 558.XXX.876-72 22,00

16. ENY CRISTINA VIEIRA 031.XXX.696-80 14,00

17. FABIANO ALVES TEIXEIRA 050.XXX.906-70 12,00

18. FERNANDO ROGERIO LEAL 548.XXX.586-15 17,00

http://uniube.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

Campus Aeroporto – Av. Nenê Sabino, 1801 – B. Universitário – 38055-500 – Uberaba – MG – Fone: (34) 3319-8915
http://www.uniube.br – e-mail: propepe@uniube.br

Página 2 de 6

NOME DO CANDIDATO
(em ordem alfabética)

CPF
Pontuação da análise

do currículo

19. FLÁVIO STORT SILVA 033.XXX.996-11 13,00

20. FRANCIELE MARQUES 076.XXX.416-55 22,00

21. GERALDO RODRIGUES MARINS NETO 052.XXX.776-22 27,00

22. GLAUCIA RESENDE ARAÚJO 034.XXX.446-06 15,50

23. HUDSON HELLITON GOMES LIMA 069.XXX.396-82 22,00

24. JANECY FERREIRA DOS SANTOS 962.XXX.326-00 15,00

25. JANICE RODRIGUES CARDOSO 052.XXX.516-52 25,20

26. JOSÉ LUIZ DE PAULA E SILVA 576.XXX.976-91 31,00

27. JOSELI SALES OLIVEIRA MOREIRA
SAMPAIO

071.XXX.566-56 12,00

28. JULIANA FERREIRA 044.XXX.786-46 9,00

29. JULIENE PEREIRA CASTRO 065.XXX.756-61 16,00

30. KEILA DE OLIVEIRA DA SILVA MELO 823.XXX.702-00 18,00

31. KLENILSON DE FREITAS 088.XXX.476-60 12,00

32. LAÍCY APARECIDA GOMES DE OLIVEIRA 051.XXX.526-60 24,00

33. LIGIA FISCHIER RODRIGUES DE
QUEIROZ

064.XXX.476-44 16,00

34. LILIAN RODRIGUES SANTOS VIANA 036.XXX.666-86 10,00

35. LOURDES RODRIGUES DE OLIVEIRA 040.XXX.506-81 6,00

36. LUCIANA SILVA 024.XXX.316-51 4,00

37. LUCILANDIA PEREIRA DOS SANTOS
OLIVEIRA

035.XXX.066-08 26,00

38. LUDWIG PEREIRA JARDIM 065.XXX.846-39 22,00

39. MARIA APARECIDA GONÇALVES
TRIGUEIRO

863.XXX.746-72 21,00

40. MARIA MIRIAN GENUÍNO DE ANDRADE 038.XXX.244-37 17,66

41. MARIA SELMA RODRIGUES 892.XXX.406-68 21,00

42. MARIA TEREZINHA ZANQUETA FARIA 691.XXX.206-78 16,00

43. MARY DAYANA GONÇALVES DA SILVA 525.XXX.902-25 20,00

44. MAURÍCIO RODRIGUES MARTINS 056.XXX.866-38 22,00

45. MEIRYELE VIEIRA TUELHER DA SILVA 081.XXX.436-38 17,00

46. MIRIA KATIA DOS SANTOS SARAIVA 041.XXX.746-95 8,00

http://uniube.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

Campus Aeroporto – Av. Nenê Sabino, 1801 – B. Universitário – 38055-500 – Uberaba – MG – Fone: (34) 3319-8915
http://www.uniube.br – e-mail: propepe@uniube.br

Página 3 de 6

NOME DO CANDIDATO
(em ordem alfabética)

CPF
Pontuação da análise

do currículo

47. NATHALIA DOS SANTOS FREITAS
MANFRIN

100.XXX.966-86 17,00

48. PATRÍCIA MARIA COSTA 065.XXX.636-40 17,00

49. PETRÔNIO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR 014.XXX.186.33 18,00

50. POLLYANNA MARQUES DO PRADO 029.XXX.706-94 16,00

51. PRISCILLA SOARES GONÇALVES 077.XXX.626-02 6,00

52. RAFAEL COSTA CAMPOS 112.XXX.576-07 4,00

53. RENATA SCALCON DA SILVA BRANDI 921.XXX.420-49 13,00

54. RINALDO DE MATOS ANDRADE 261.XXX.108-52 4,00

55. RIVANIA MARIA DA SILVA 027.XXX.376-01 16,00

56. ROBERTO CORRÊA MENEZES 030.XXX.556-30 11,00

57. SANDRA APARECIDA RODRIGUES
MARQUES

713.XXX.786-15 18,00

58. SANDRA MARIA DE MORAIS LEMOS 037.XXX.126-85 16,50

59. SILVANA DE SANTI 719.XXX.006-97 18,00

60. SILVÉRIA RITA DE OLIVEIRA SANTOS
DOS ANJOS

846.XXX.666-20 18,00

61. TAÍSA NUNES ANDRADE 067.XXX.896-23 19,00

62. VALERIA REGINA DA SILVA 047.XXX.801-34 18,00

63. WELITON GONÇALVES DA SILVA 072.XXX.966-05 30,00

64. WILIAM MAGELA DA MOTA 077.XXX.206-16 27,00

Aprovados na 2ª etapa (análise do currículo):

NOME DO CANDIDATO
(em ordem de pontuação

decrescente)
CPF

Pontuação da
Proposta de

Pesquisa

Pontuação da
análise do
currículo

Pontuação
final

1. JOSÉ LUIZ DE PAULA E
SILVA

576.XXX.976-91 57,00 31,00 88,00

2. ELIANA APARECIDA
EDMUNDO CANASSA

914.XXX.186-04 57,00 26,00 83,00

3. LUDWIG PEREIRA
JARDIM

065.XXX.846-39 57,60 22,00 79,60

4. GERALDO RODRIGUES
MARINS NETO

052.XXX.776-22 52,40
27,00

79,40

5. ELIANA APARECIDA
PEREIRA SILVA

558.XXX.876-72 56,00 22,00 78,00

http://uniube.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

Campus Aeroporto – Av. Nenê Sabino, 1801 – B. Universitário – 38055-500 – Uberaba – MG – Fone: (34) 3319-8915
http://www.uniube.br – e-mail: propepe@uniube.br

Página 4 de 6

NOME DO CANDIDATO
(em ordem de pontuação

decrescente)
CPF

Pontuação da
Proposta de

Pesquisa

Pontuação da
análise do
currículo

Pontuação
final

6. LAÍCY APARECIDA
GOMES DE OLIVEIRA

051.XXX.526-60 53,00 24,00 77,00

7. ARIANA DE OLIVEIRA
SOUTO

078.XXX.816-95 48,50 26,00 74,50

8. HUDSON HELLITON
GOMES LIMA

069.XXX.396-82 51,50 22,00 73,50

9. WELITON GONÇALVES
DA SILVA

072.XXX.966-05 42,50 30,00 72,50

10. WILIAM MAGELA DA
MOTA

077.XXX.206-16 45,50 27,00 72,50

11. JANICE RODRIGUES
CARDOSO

052.XXX.516-52 47,25 25,20 72,45

12. SANDRA MARIA DE
MORAIS LEMOS

037.XXX.126-85 55,00 16,50 71,50

13. EDUARDO OLIVEIRA
VELASCO

013.XXX.156-31 47,50 24,00 71,50

14. PETRÔNIO FERREIRA
DA SILVA JÚNIOR

014.XXX.186.33 53,00 18,00 71,00

15. ALEXANDRE
AUGUSTUS CARDOSO

059.XXX.696-76 44,50 25,50 70,00

16. ENY CRISTINA VIEIRA 031.XXX.696-80 55,50 14,00 69,50

17. MARIA APARECIDA
GONÇALVES
TRIGUEIRO

863.XXX.746-72 48,30 21,00 69,30

18. ANGELA CRISTINA DE
LIMA

031.XXX.886-37 53,00 16,00 69,00

19. LUCILANDIA PEREIRA
DOS SANTOS OLIVEIRA

035.XXX.066-08 43,00 26,00 69,00

20. MAURÍCIO RODRIGUES
MARTINS

056.XXX.866-38 46,75 22,00 68,75

21. JANECY FERREIRA
DOS SANTOS

962.XXX.326-00 53,50 15,00 68,50

22. KEILA DE OLIVEIRA DA
SILVA MELO

823.XXX.702-00 50,00 18,00 68,00

23. FLÁVIO STORT SILVA 033.XXX.996-11 54,50 13,00 67,50

24. GLAUCIA RESENDE
ARAÚJO

034.XXX.446-06 52,00 15,50 67,50

25. EDSON GONÇALVES
MARANHÃO

012.XXX.516-42 51,25 16,00 67,25

26. ANA PAULA DE
ARAUJO PEREIRA

989.XXX.766-00 43,00 24,00 67,00

27. JULIENE PEREIRA
CASTRO

065.XXX.756-61 50,35 16,00 66,35

28. RIVANIA MARIA DA
SILVA

027.XXX.376-01 50,00 16,00
66,00

29. FRANCIELE MARQUES 076.XXX.416-55 43,65 22,00 65,65

30. TAÍSA NUNES
ANDRADE

067.XXX.896-23 46,55 19,00 65,55

http://uniube.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

Campus Aeroporto – Av. Nenê Sabino, 1801 – B. Universitário – 38055-500 – Uberaba – MG – Fone: (34) 3319-8915
http://www.uniube.br – e-mail: propepe@uniube.br

Página 5 de 6

NOME DO CANDIDATO
(em ordem de pontuação

decrescente)
CPF

Pontuação da
Proposta de

Pesquisa

Pontuação da
análise do
currículo

Pontuação
final

31. ALAN FERREIRA
ANDRADE

059.XXX.436-03 49,50 16,00 65,50

32. FABIANO ALVES
TEIXEIRA

050.XXX.906-70 53,10 12,00 65,10

33. RENATA SCALCON DA
SILVA BRANDI

921.XXX.420-49 52,00 13,00 65,00

34. SILVÉRIA RITA DE
OLIVEIRA SANTOS DOS
ANJOS

846.XXX.666-20 47,00 18,00 65,00

35. MARIA TEREZINHA
ZANQUETA FARIA

691.XXX.206-78 49,00 16,00 65,00

36. NATHALIA DOS
SANTOS FREITAS
MANFRIN

100.XXX.966-86 48,00 17,00 65,00

37. SILVANA DE SANTI 719.XXX.006-97 46,20 18,00 64,20

38. KLENILSON DE
FREITAS

088.XXX.476-60 52,00 12,00 64,00

39. MARY DAYANA
GONÇALVES DA SILVA

525.XXX.902-25 43,50 20,00 63,50

40. PATRÍCIA MARIA
COSTA

065.XXX.636-40 46,50 17,00 63,50

41. MARIA SELMA
RODRIGUES

892.XXX.406-68 42,00 21,00 63,00

42. AURELIA CELIA
MENDES COSTA

034.XXX.386-14 45,90 17,00 62,90

43. LIGIA FISCHIER
RODRIGUES DE
QUEIROZ

064.XXX.476-44 46,20 16,00 62,20

44. LILIAN RODRIGUES
SANTOS VIANA

036.XXX.666-86 52,00 10,00 62,00

45. VALERIA REGINA DA
SILVA

047.XXX.801-34 44,00 18,00 62,00

46. MEIRYELE VIEIRA
TUELHER DA SILVA

081.XXX.436-38 45,00 17,00 62,00

47. ANGELA APARECIDA
DE PAULA SILVA

035.XXX.196-14 45,50 16,00 61,50

48. DEILA ABADIA BORGES
SANTOS

800.XXX.846-15 42,20 18,00 60,20

49. FERNANDO ROGERIO
LEAL

548.XXX.586-15 43,00 17,00 60,00

50. SANDRA APARECIDA
RODRIGUES MARQUES

713.XXX.786-15 42,00 18,00 60,00

http://uniube.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

Campus Aeroporto – Av. Nenê Sabino, 1801 – B. Universitário – 38055-500 – Uberaba – MG – Fone: (34) 3319-8915
http://www.uniube.br – e-mail: propepe@uniube.br

Página 6 de 6

Reprovados na 2ª etapa (análise do currículo):

NOME DO CANDIDATO
(em ordem de pontuação

decrescente)
CPF

Pontuação da
Proposta de

Pesquisa

Pontuação da
análise do
currículo

Pontuação
final

1. MARIA MIRIAN
GENUÍNO DE
ANDRADE

038.XXX.244-37 42,10 17,66 59,76

2. MIRIA KATIA DOS
SANTOS SARAIVA

041.XXX.746-95 51,40 8,00 59,40

3. POLLYANNA MARQUES
DO PRADO

029.XXX.706-94 43,30 16,00 59,30

4. CINTIA DE MENDONÇA
BORGES BOTELHO

005.XXX.927-64 43,35 15,50 58,85

5. ROBERTO CORRÊA
MENEZES

030.XXX.556-30 46,50 11,00 57,50

6. JULIANA FERREIRA 044.XXX.786-46 47,50 9,00 56,50

7. CHRISTIANE HELOISA
PINTO SOUZA

053.XXX.446-00 42,15 14,00 56,15

8. JOSELI SALES
OLIVEIRA MOREIRA
SAMPAIO

071.XXX.566-56 44,00 12,00 56,00

9. LOURDES RODRIGUES
DE OLIVEIRA

040.XXX.506-81 49,00 6,00 55,00

10. LUCIANA SILVA 024.XXX.316-51 50,50 4,00 54,50

11. RINALDO DE MATOS
ANDRADE

261.XXX.108-52 48,50 4,00 52,50

12. RAFAEL COSTA
CAMPOS

112.XXX.576-07 46,20 4,00 50,20

13. PRISCILLA SOARES
GONÇALVES

077.XXX.626-02 43,20 6,00 49,20

14. ANA MARIA BARCELINA
DE FREITAS

023.XXX.636-08 42,50 6,00 48,50

Uberaba, MG, 18 de setembro de 2023.

Tiago Zanquêta de Souza
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Educação

André Luís Teixeira Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão

Marcelo Palmério
Reitor da Universidade de Uberaba

http://uniube.br/